
 

1 

 

Pielikums 
Klimata un enerģētikas ministrijas 18.07.2024. 

rīkojumam Nr. 1-2/32 

“Par azbestu saturošā šīfera nodošanas apglabāšanai atbalsta 

 programmas nolikuma (3.kārta – Latgales reģions) apstiprināšanu” 

 

Azbestu saturošā šīfera nodošanas apglabāšanai atbalsta programmas 

(3.kārta – Latgales reģions) nolikums 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka kārtību, kādā Klimata un enerģētikas ministrija (turpmāk – ministrija) Eiropas 

Savienības Vides un klimata pasākumu programmas LIFE 2018. – 2020. gada integrētā projekta 

“Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā 

resursu izmantošanas koncepciju” (turpmāk – Projekts) (Projekta Nr. LIFE20 IPE/LV/000014) 

ietvaros organizē un īsteno azbestu saturošā šīfera nodošanas apglabāšanai atbalsta programmas 

(turpmāk – atbalsta programma) 3. kārtu Latgales reģionā, tajā skaitā atbalsta apmēru, atbalstāmās 

aktivitātes, atbalsta saņēmējus, kā arī atbalsta saņemšanas nosacījumus un kārtību. 

 

2. Atbalsta programmas mērķis ir nodrošināt cilvēku veselībai drošu azbestu saturošā šīfera 

iepakošanu, transportēšanu un nodošanu apglabāšanai, sniedzot iespēju personām, kurām piešķirta 

Latvijas Goda ģimenes apliecības programmas apliecība “Goda ģimene” (turpmāk – apliecība 

“Goda ģimene”), kā arī trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecībās dzīvojošām personām, 

pieteikties un bez maksas nodot apglabāšanai to īpašumā esošo azbestu saturošo šīferi. 

 
3. Ministrija iepirkumu procedūras ietvaros izraugās pakalpojuma sniedzēju atbalsta programmas 

īstenošanai Latgales reģionā, lai veiktu tajā dzīvojošo atbalsta saņēmēju - personu, kurām piešķirta 

apliecība “Goda ģimene”, kā arī trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecībās dzīvojošo personu 

- īpašumā esošā azbestu saturošā šīfera iepakošanu, transportēšanu un apglabāšanu (turpmāk – 

pakalpojums). 

 

4. Atbalsta programmu īsteno vienā vai vairākās pieteikšanās kārtās. Atbalsta programmas 

īstenošanas periods ir līdz brīdim, kamēr tiek izlietots atbalsta programmas ietvaros visās 

pieteikšanās kārtās pieejamais kopējais finansējums – 350 000 euro, bet ne ilgāk kā 2025.gada 

31.martam.  

 

II. Prasības atbalsta pretendentam un šīfera atrašanās vietai 

 

5. Pretendents pakalpojuma saņemšanai atbalsta programmas 3. kārtas ietvaros var būt fiziska 

persona, kura dzīvo mājsaimniecībā, kurai: 

5.1. atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumam un Ministru kabineta 

2020.gada 17.decembra noteikumiem Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās 

situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” ir piešķirts un uz pieteikuma 

atbalsta saņemšanai iesniegšanas dienu ministrijā ir spēkā esošs trūcīgās vai 

maznodrošinātās mājsaimniecības statuss; 

5.2.  atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 1.jūnija noteikumiem Nr.352 “Latvijas Goda 

ģimenes apliecības programmas īstenošanas kārtība” ir piešķirta un uz pieteikuma atbalsta 

saņemšanai iesniegšanas dienu ministrijā ir derīga apliecība “Goda ģimene”. 

6. Azbestu saturošā šīfera atrašanās un nodošanas vietas adresei un pretendenta deklarētās 

dzīvesvietas adresei ir jābūt Latgales reģiona teritorijas robežās – Daugavpils, Rēzeknes 

valstspilsētās, Augšdaugavas, Balvu, Krāslavas, Līvānu, Ludzas, Preiļu un Rēzeknes novados. 

Azbestu saturošā šīfera atrašanās un nodošanas vietas adresē nevar tikt veikta saimnieciskā darbība.  
 

 

 

 



 

2 

 

III. Atbalsta apmērs un tā noteikšana 

 

7. Atbalsta programmas 3. kārtas ietvaros pakalpojuma saņemšanai no vienas mājsaimniecības var 

pieteikties viens atbalsta pretendents un nodot apglabāšanai ne vairāk kā 3 tonnas azbestu saturošā 

šīfera. Minimālais azbestu saturošā šīfera apjoms ir 0,2 tonnas (kas atbilst aptuveni 10-15 azbestu 

saturošā šīfera loksnēm). 

 

8. Atbalsta intensitāte ir 100% no pakalpojuma izmaksām vienai mājsaimniecībai, nepārsniedzot 

7. punktā noteikto ierobežojumu. 

 

IV. Atbalsta programmas ietvaros atbalstāmās aktivitātes un attiecināmās izmaksas 

 

9. Atbalsta programmas 3.kārtas ietvaros finansēšanai no Projekta finansējuma tiek atbalstītas šādas 

pakalpojuma sniedzēja aktivitātes: 

9.1. azbestu saturošā šīfera iepakošana; 

9.2. azbestu saturošā šīfera transportēšana uz atkritumu apsaimniekošanas poligonu; 

9.3. azbestu saturošā šīfera nodošana apglabāšanai atkritumu apsaimniekošanas poligonā. 

 

10. Finansēšanai no Projekta finansējuma attiecināmas ir šādas pakalpojuma sniedzēja izmaksas šī 

nolikuma 9. punktā minēto aktivitāšu īstenošanai: 

10.1. iepakošanas materiālu – “big bag” maisu vai plēves un citu pakalpojuma sniedzēja izvēlētu 

iepakošanas materiālu – izmaksas; 

10.2. iepakošanas izmaksas; 

10.3. transportēšanas izmaksas no azbestu saturošā šīfera atrašanās vietas līdz atkritumu 

apsaimniekošanas poligonam; 

10.4. azbestu saturošā šīfera apglabāšanas izmaksas atkritumu apsaimniekošanas poligonā, tajā 

skaitā pievienotās vērtības nodoklis un dabas resursu nodoklis. 

 

11. Izmaksas uzskatāmas par attiecināmām, ja tās: 

11.1. atbilst šī nolikuma 10. punktā minētajām attiecināmajām izmaksām un šī nolikuma 

7. punktā minētajam ierobežojumam; 

11.2. ir radušās pēc atbalsta pretendenta pieteikuma iesniegšanas ministrijā un tā apstiprināšanas. 

 

V. Atbalsta programmas izsludināšana 

 

12. Ministrija viena mēneša laikā pēc ministrijas rīkojuma par atbalsta programmas 3.kārtu nolikuma 

pieņemšanas, ievieto informatīvu paziņojumu Projekta tīmekļvietnē wastetoresources.kem.gov.lv, 

izsludina pieteikšanos 3.kārtai un nosaka pieteikšanās termiņu pieteikumu pakalpojuma 

saņemšanai iesniegšanai. Nākamās atbalsta programmas kārtas, atkarībā no pieejamā finansējuma, 

ministrija izsludina pēc nepieciešamības. 

 

13. Ministrija šī nolikuma 12.punktā minētajā paziņojumā ievieto saiti uz pieteikuma veidlapu, kā arī 

norāda atbalsta programmas nosaukumu, Latgales reģionā ietilpstošo pašvaldību sarakstu, 

pieteikumu iesniegšanas nosacījumus, kā arī elektroniskā pasta adresi, uz kuru elektroniski 

nosūtāmi pieteikumi atbalsta saņemšanai, un norādi, kur iegūstama papildu informācija par atbalsta 

programmas nosacījumiem.  Paziņojumā norādītais pieteikumu iesniegšanas termiņa beigu datums 

ir pēdējā diena, kad ministrija pieņem un reģistrē pieteikumus. 

 

VII. Pieteikumu saturs, kā arī tā iesniegšanas un izskatīšanas kārtība 

 

14. Lai pieteiktos atbalstam (pakalpojuma saņemšanai), atbalsta pretendents nosūta uz ministrijas e-

pasta adresi pasts@kem.gov.lv aizpildītu un ar drošu elektronisko parakstu parakstītu pieteikuma 

veidlapu (1.pielikums) ar šādu informāciju: 

14.1. vārds, uzvārds; 

14.2. personas kods; 

14.3. tālruņa numurs saziņai ar ministriju vai pakalpojuma sniedzēju; 

https://wastetoresources.kem.gov.lv/azbests
mailto:pasts@kem.gov.lv


 

3 

 

14.4. e-pasta adrese saziņai ar atbalsta pretendentu; 

14.5. deklarētās dzīvesvietas adrese; 

14.6. azbestu saturošā šīfera atrašanās (nodošanas) vietas adrese atbilstoši šī nolikuma 

6.punktam; 

14.7. norāde par personas piederību kādai no Atbalsta programmas nolikuma 5.punktā 

minētajām atbalsta saņēmēju grupām. 

 

15. Pieteikumu atbalsta saņemšanai pretendents var iesniegt ministrijas Lietvedībā (Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas telpās Peldu ielā 25, Rīgā, LV – 1494) arī papīra 

formā, nosūtot pa pastu vai iesniedzot klātienē aizpildītu un parakstītu šī nolikuma 1. pielikumā 

esošo veidni. Ja pieteikumu nosūta pa pastu, par pieteikuma iesniegšanas datumu uzskata pasta 

zīmogā norādīto nosūtīšanas datumu. 

 

16. Ministrija pieteikumu saņemšanas secībā reģistrē atbalsta pretendentu pieteikumus un piešķir tiem 

identifikācijas numurus.  

 

17. Pēc paziņojumā norādītā pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām, ministrija veic pieteikumos 

sniegtās informācijas un atbalsta pretendentu atbilstības maznodrošinātā vai trūcīgās personas 

statusam vai atbilstības apliecības “Goda ģimene” īpašnieka statusam pārbaudi. Ministrija izskata 

tikai tos pieteikumus, kuri ministrijā iesniegti līdz paziņojumā norādītā termiņa beigām.  

 

18. Ja pieteikumā sniegtā informācija ir pilnīga (ietver visu šī nolikuma 14.punktā norādīto 

informāciju) un atbilstoša šī nolikuma 5. un 6.punkta nosacījumiem, ministrija viena mēneša laikā 

pēc pieteikšanās pakalpojuma saņemšanai termiņa beigām elektroniski par pieņemto lēmumu un 

atbalsta saņemšanas nosacījumiem informē pretendentu, kā arī nosūta pakalpojuma sniedzējam 

nepieciešamo pretendenta kontaktinformāciju (identifikācijas numuru, vārdu, uzvārdu, e-pasta 

adresi, tālruņa numuru un azbestu saturošā šīfera atrašanās vietas adresi). 

 

19. Ja pieteikumā sniegtā informācija neatbilst šī nolikuma 5. un 6.punkta nosacījumam par šīfera 

atrašanās vietas adreses atbilstību pretendenta deklarētās dzīvesvietas adreses pašvaldības 

teritorijai, tad ministrija viena mēneša laikā pēc pieteikšanās pakalpojuma saņemšanai termiņa 

beigām informē pretendentu par neatbilstību un pieteikumu noraida. 

 

20. Ja pieteikuma sniegtā informācija neietver visu šī nolikuma 14.punktā minēto informāciju (vai tā 

ir nepilnīga), ministrija viena mēneša laikā pēc pieteikšanās pakalpojuma saņemšanai termiņa 

beigām informē atbalsta pretendentu par neatbilstību un lūdz ministrijas noteiktajā termiņā, kas 

nevar būt īsāks par piecām darba dienām, minēto novērst (tajā skaitā iesniegt nepieciešamos 

dokumentus). Šajā gadījumā lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai atteikumu ministrija pieņem 14 

dienu laikā no dienas, kad neatbilstība novērsta vai iesniegta visa nepieciešamā informācija (vai 

dokumenti) vai beidzies to iesniegšanai noteiktais termiņš.  

 

21. Pakalpojuma sniedzējs pēc šī nolikuma 18.punktā minētās atbalsta pretendenta 

kontaktinformācijas saņemšanas no ministrijas ne vēlāk kā viena mēneša laikā sazinās ar atbalsta 

pretendentu, informējot par pakalpojuma sniegšanas procesu un: 

21.1. noskaidro nepieciešamību pēc iepakojuma un iepakošanas pakalpojuma nodrošināšanas; 

21.2. noskaidro aptuveno azbestu saturošā šīfera apjomu (plākšņu skaitu, svaru vai tilpumu); 

21.3. informē par pakalpojuma sniegšanas datumu un laiku; 

21.4. sniedz pakalpojumu, kā arī nodrošina Azbestu saturošā šīfera iepakošanas, transportēšanas 

un apglabāšanas pakalpojuma saņemšanas apliecinājuma veidlapas (2. pielikums) 

aizpildīšanu un parakstīšanu. 
 

22. Atbalsta pretendents var saņemt pakalpojumu, ja nodrošina iespēju pakalpojuma sniedzējam 

sazināties uz pieteikumā norādīto tālruņa numuru, ja tas nodrošina azbestu saturošā šīfera krājumu 

(kas nedrīkst pārsniegt šajā nolikumā noteikto svaru) nodošanu pieteikumā norādītajā adresē, 

pakalpojuma sniedzēja noteiktajā datumā un laikā, kā arī pakalpojuma sniedzējam brīvi pieejamā 

vietā (bez papildus nepieciešamām darbībām to atrakt, demontēt vai iznest no ēkām vai palīgēkām 

u.c.) un nesajauktu ar cita veida atkritumiem vai materiāliem.  

https://likumi.lv/ta/id/328761#piel2


 

4 

 

1.pielikums 

 

Azbestu saturošā šīfera iepakošanas, transportēšanas un apglabāšanas pieteikums 

 
Atbalsta pretendenta vārds, 

uzvārds* 
*Lai saņemtu atbalstu, atbalsta pretendentam uz 

pieteikuma  Klimata un enerģētikas ministrijā 

iesniegšanas dienu ir jābūt spēkā esošam 

maznodrošinātās vai trūcīgās personas 

statusam1 vai izsniegtai derīgai Latvijas Goda 

ģimenes apliecībai2  

 

  

Personas kods 
  

  

Tālruņa numurs 
  

  

E-pasta adrese    

Deklarētās dzīvesvietas adrese 

  

 

  

  

Azbestu saturošā šīfera atrašanās 

vietas adrese 
(norādītajai adreses pašvaldības teritorijai 

jāatrodas Latgales reģionā atbilstoši nolikuma 

6.punktam) 

  

  

Atzīmēt atbilstību mērķa grupai 
(atzīmēt ar krustiņu atbilstošo) 

☐ trūcīgā vai maznodrošinātā persona 

 
☐ Latvijas Goda ģimenes apliecības turētājs 

Azbestu saturošā šīfera nodošanas apglabāšanai atbalsta programma (turpmāk – Atbalsta programma) ir Eiropas 

Komisijas vides un klimata pasākumu programmas (LIFE) integrētā projekta Nr. LIFE20 IPE/LV/000014 

“Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu 

izmantošanas koncepciju” aktivitāte, kura mērķis ir organizēt un īstenot azbestu saturošā šīfera nodošanas 

apglabāšanai atbalsta programmu. 

Personas datu apstrādes nolūks Atbalsta programmas ietvaros – dot iespēju trūcīgās un maznodrošinātās 

mājsaimniecībās dzīvojošām personām un personām, kurām piešķirta apliecība “Goda ģimene”, bez maksas 

nodot apglabāšanai to īpašumā esošo azbestu saturošo šīferi.  

Datu apstrādes pārzinis Atbalsta programmas ietvaros ir Klimata un enerģētikas ministrija, Rīga, Latgales iela 

165, LV – 1019, tālr. 63007300, e-pasts: pasts@kem.gov.lv. 

Atbalsta programmas lietotāja personas datu apstrāde balstās uz Vispārīgās datu aizsardzības regulas 

6.panta 1.punkta a) apakšpunktu, tas ir, datu subjekta piekrišanu, ka tās personas datu (vārds, uzvārds, 

personas kods, ziņas par personas atbilstību maznodrošinātas vai trūcīgas mājsaimniecības statusam, 

ziņas, vai uz pieteikuma iesniegšanu Klimata un enerģētikas ministrijā ir spēkā esoša apliecība “Goda 

 
1 Atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumam un Ministru kabineta 2020.gada 17.decembra 

noteikumiem Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības 

saņemšanu” 
2 Ministru kabineta 2021.gada 1.jūnija noteikumiem Nr.352 “Latvijas Goda ģimenes apliecības programmas 

īstenošanas kārtība” 

mailto:pasts@kem.gov.lv


 

5 

 

ģimene”, deklarētā dzīves vietas adrese, e-pasta adrese, tālruņa numurs) apstrāde nepieciešama 

pakalpojuma sniegšanai Atbalsta programmas ietvaros. Atteikties no pakalpojuma un dzēst personas 

datus datu subjekts var sūtot pieprasījumu uz e-pasta adresi pasts@kem.gov.lv. Piekrišanas atsaukums 

neietekmē personas datu apstrādes likumību, kas pamatojas uz piekrišanu pirms atsaukuma. 

 

Atbalsta programmas ietvaros tiks apstrādāti fiziskās personas, kura pieprasa pārzinim sniegt azbestu saturošā 

šīfera izvešanas pakalpojumu, personas dati (vārds, uzvārds, personas kods, ziņas par personas atbilstību trūcīgas 

vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam, ziņas par spēkā esošu apliecību “Goda ģimene”, deklarētās dzīves 

vietas adrese, e-pasta adrese, tālruņa numurs) un tiks veikta šo datu aktualitātes pārbaude. 

 

Atbalsta programmas pakalpojuma saņēmēja personas dati tiks glabāti Klimata un enerģētikas ministrijā līdz 

31.12.2034. un var tikt nodoti citām iestādēm, lai izpildītu normatīvo aktu prasības vai pārziņa funkcijas. Atbalsta 

programmas pakalpojuma saņēmēja personas dati ierobežotā apjomā (vārds, uzvārds, adrese, tālruņa numurs) tiks 

nodoti komersantam, kas nodrošinās pakalpojuma izpildi noteiktajā administratīvajā teritorijā, kā arī Sabiedrības 

integrācijas fondam (reģ. nr. 90001237779), lai pārbaudītu, vai personai, kura norādījusi atbilstību mērķa grupai 

“Latvijas Goda ģimenes apliecības turētājs” ir spēkā esoša apliecība “Goda ģimene”. 

Datu subjektam (Atbalsta programmas pakalpojuma saņēmējam) ir tiesības: 

• pieprasīt pārzinim piekļuvi datu subjekta personas datiem un veikt to labošanu vai dzēšanu, vai pieprasīt 

apstrādes ierobežošanu attiecībā uz datu subjektu, kā arī tiesības iebilst pret datu apstrādi; 

• sazināties ar pārzini par fiziskas personas datu apstrādi, nosūtot iesniegumu uz e-pasta adresi 

pasts@kem.gov.lv; 

• sazināties ar pārziņa datu aizsardzības speciālistu nosūtot jautājumu(-s) uz e-pastu: 

alise.vecozola@kem.gov.lv; 

• iesniegt sūdzību Datu valsts inspekcijai (tālr. 67223131, pasts@dvi.gov.lv, Elijas iela 17, Rīga, LV-

1050) par fiziskas personas datu apstrādes pārkāpumu. 

 

☐  (atzīmēt ar krustiņu) Piekrītu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, ziņas par manas 

mājsaimniecības atbilstību/neatbilstību maznodrošinātas vai trūcīgas mājsaimniecības statusam) 

nodošanai no pašvaldības informācijas sistēmas Klimata un enerģētikas ministrijai, lai saņemtu atbalstu 

azbestu saturošā šīfera nodošanas apglabāšanai atbalsta programmas ietvaros. Esmu informēts (-a), ka 

piekrišanas atsaukums neietekmē to datu apstrādes darbību tiesiskumu, kas veiktas laikā līdz piekrišanas 

atsaukumam. 

 

☐   (atzīmēt ar krustiņu) Piekrītu manu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods) nodošanai 

Sabiedrības integrācijas fondam, lai veiktu pārbaudi par apliecības “Goda ģimene” turētāja statusu, 

atbalsta saņemšanai  azbestu saturošā šīfera nodošanas apglabāšanai atbalsta programmas ietvaros. Esmu 

informēts (-a), ka piekrišanas atsaukums neietekmē to datu apstrādes darbību tiesiskumu, kas veiktas laikā 

līdz piekrišanas atsaukumam. 

 

Apliecinu, ka nododamais azbestu saturošais šīferis ir manai mājsaimniecībai piederoša kustama manta 

un šajā pieteikumā sniegtā informācija ir pilnīga un patiesa. 

Paraksts 
(ja iesniedz papīra formā) 

 

Paraksta datums 

(dd.mm.gggg.) 
(ja iesniedz papīra formā) 

 

  

mailto:pasts@kem.gov.lv
mailto:pasts@kem.gov.lv
mailto:alise.vecozola@kem.gov.lv
mailto:pasts@dvi.gov.lv


 

6 

 

2.pielikums 

Azbestu saturošā šīfera iepakošanas, transportēšanas un apglabāšanas pakalpojuma 

saņemšanas apliecinājums 

 

Aizpilda pakalpojuma sniedzējs, sniedzot pakalpojumu 

Azbestu saturošā šīfera atrašanās 

vietas adrese 
   

Aptuvenais azbestu saturošā šīfera 

apjoms (plākšņu skaits, m3, tonnas) 
  

 

Pakalpojuma sniegšanas pozīcijas (atzīmēt atbilstošo) 

  
 

Iepakojums 

 

  
 

Iepakošana 

 

  
 

Transportēšana 

 

  
 

Apglabāšana 

 

 

Pakalpojuma sniedzēja pārstāvja 

vārds, uzvārds 

 

 

Pakalpojuma sniedzēja pārstāvja 

paraksts un datums 
 

Aizpilda pakalpojuma saņēmējs, saņemot pakalpojumu 

Atbalsta saņēmēja vārds, uzvārds 

 

Atbalsta saņēmēja identifikācijas 

numurs, kuru ministrija piešķīrusi 

atbalsta pretendentam un nosūtījusi 

uz e-pasta adresi, no kuras saņemts 

pieteikums atbilstoši šī nolikuma 16. 

un 18.punktam  

Atbalsta saņēmēja paraksts un 

datums  

 

 

 

 


